Ne znamo gdje se školovao. Vjerovatno je početnu naobrazbu stekao u rodnim Oborcima, a višu je mogao steći u Pruscu (Akhisar), Sarajevu ili čak Istanbulu. Po zanimanju je bio imam, hatib, kasnije kadija, muderis i muftija, ali nije sasvim jasan put njegova kretanja i napredovanja u službi. Godine 1157/1744. nalazimo ga na dužnosti imama i hatiba u Sulejmaniji džamiji u kasabi Obordžan (Oborci) u kadiluku Akhisar. Kada je došao na taj položaj, za sada ne znamo.<sup>3a</sup> Da bi dobio kadijski položaj, morao je provesti jednogodišnji ili još duži staž *mulazima* — pripravnika u sudnici rumelijskog kaziskera.

Šabanović, *Književnost Muslimana*, s. 176.

<sup>3a</sup> U jednom dokumentu koji je autor uvrstio u ovaj Zbornik da služi kao »sakk« uzorak (list 367a), kaže se da je Ibrahim halifa, imam i hatib Sulejmanije džamije u kasabi Obordžan (Oborci) u kadiluku

Akhisar dao izjavu pred sudom da je primio platu za 1157/1744. g. iz blagajne bosanske »džizje« od džabije (sakupljača) i haznadara Muhammed-age, a po naređenju vezira Mehmed-paše.

<sup>4</sup> Vidi list 5b i 37b u ovom manuskriptu

Livna, poslije smrti dotadašnjeg livanjskog muftije Abdullaha.<sup>5</sup> Oko godinu i po dana kasnije, 7. šabana 1176 (15.

g., ali nije ovdje u prepisu potpisano ime lica koje ju je uputilo, odnosno, izgleda da je to ime prilikom obrezivanja ovog manuskripta isječeno.<sup>8</sup>

Do kog datuma je Ibrahim Munib ostao na položaju muftije Akhisara i Livna (Ihlevne) za sada se ne zna. Zna se sigurno da je na tom položaju bio koncem 1178/1765. godine. To doznajemo iz kolofona gdje se kaže da je sastavljanje i pisanje ovog Zbornika fetvi završio kao muderis i muftija Livna i Akhisara u trećoj dekadi mjeseca zulkadeta 1178/12—22. V 1765. g. dok je boravio u medresi Top-atan Mustafa beg (u Livnu).<sup>9</sup>

Ne znamo kako je proživio posljednje godine života ni kada je preminuo. Iz dva dokumenta u »šikajet defterima« doznajemo da je Ibrahim Munib bio na dužnosti imama i hatiba Sulejmanije u Oborcima i 1193/1779. i 1194/1780. On se 1193/1779. obratio kadiji Akhisara (zajedno sa muallimom i mujezinom Sulejmanije u Oborcima) žaleći se da stanovnici kasabe zahtijevaju da i oni plaćaju »tekalife«. Oni, međutim, nemaju imovine podložne oporezivanju, pa traže da se po zakonu postupa. Godine 1194/1780. Ibrahim Munib se žali bosanskom valiji i kadiji Akhisara na zakupnike mukate

biblioteci Ibrahima Muniba Akhisari, što se vidi iz jedne njegove vlastoručne bilješke u djelu koja je i potpisana njegovim karakterističnim potpisom. Kodeks sadrži dva pravna rukopisna djela, i to: *Multaqā al-abḥur* — poznato pravno djelo koje je na arapskom jeziku napisao Ibrahim b. Muhammed b. Ibrahim al-Ḥalabī al-Ḥanafī (umro 956/1549). Ovo djelo je prepisao dopadljivim »nesh« pismom Šahbaz b. Kurd Brčkavi (Brčak) u kadiluku Memlehatayn (Gornja i Donja Tuzla) 1076/1665—6. Kratki sadržaj na dodatnim listovima na početku djela kao i neke marginalije u djelu napisao je vlastoručno Ibrahim Munib (čiji nam je rukopis sada dobro poznat), sigurno kada je došao u posjed ovoga manuskripta i kada se djelom koristio. Drugo djelo u ovom kodeksu je također pravno djelo. To je

*Tanwīr al-abṣār wa ḡami' al-bihār* od Šayh Šamsuddin Muhammad b. Šayh al-Islam Šihabuddin Ahmad b. Timurtaš al-Ḥanafī (umro 1004/1596). Ovo drugo djelo je prepisano 1730, rukom nekog prepisivača čije je ime neko u bilješci nasilno izbrisao. I za ovo drugo djelo Ibrahim Munib je napisao kazalo i popratio bilješkom iz koje doznajemo da je ovaj kodeks bio u njegovoj ličnoj biblioteci. Ispod bilješke je krasni, sada već nama dobro poznati, potpis Ibrahim Munibov.

<sup>10a</sup> Djelo *Al-Faraid* je jedan od brojnih komentara poznatog pravnog djela *Kanz al-daqa'iq* čiji je autor *Abu-al-barakat* Abdullah b. Mahmud al-Nasafi (umro 710/1310—11). Ovaj komentar napisao je Mu-

stafa b. Bali zade, a završio ga je na Arafatu 1036/1626—7. Puni na ziv njegova djela glasi *Al-faraid fi halli al-masa'il wa al-qawa'id*, a poznat je i pod nazivom *Muradi*.

بمدرسة طوباطان مصطفى بيك رحمة الله عليه في اواخر
ذي القعدة لسنة ثمان وسبعين ومائة والف من هجرة من
له العز والشرف م
ابراهيم منيب بن علي

### كذا في جامع الفتاوى في كتاب الاجارة

»Ovako stoji u djelu Ćami' al-fatawa, u glavi o zakupnini.«

Od mnogih djela koja Ibrahim Munib citira navešćemo samo neka, kako bi se mogla sagledati njegova široka obaviještenost. Tako, na primjer:

- *Hulāṣat al-fatāwa* od Ṭahir b. Aḥmad b. 'Abd al-rašīd al-Buḥārī (umro 542/1147—8).<sup>11</sup>
- *Fatāwā-i Qāḍī Ḥān* od Al-Ḥasan b. Maṣṣūr b. Maḥmūd al-Uzḡandī al-Fargānī al-ḡanafī, zv. Qāḍī Ḥān (umro 591/1195).<sup>12</sup>
- *Al-Waḡiz* — kratko ali sadržajno pravno djelo od Abū Ḥāmid Muḡammad b. Muḡammad al-Ġazzālī al-Ṭūsī (umro 505/1111).<sup>13</sup>
- *Al-Fatāwā al-Zahiriyya* od Zahr al-din Abū Bakr Muḡammad b. Aḥmad al-qāḍī al-muḡtasib bi Buḡara (umro 619/1222).<sup>14</sup>
- *Al-niqāya muḡtaṣar al-Wiqāya* od Šadr al-šarī'a (al-tānī) 'Ubaydallah b. Mas'ūd b. Tāḡ al-šarī'a (umro 747/1346). Djelo predstavlja kompendium djela Al-Wiqāya, koje je napisao autorov djed.<sup>15</sup>
- *Fatawā-yi Tatarḡaniyya* od 'Ālim b. 'Ala' al-ḡanafī. Djelo je napisano u XIV vijeku po naredenju tatarskog hana Ḥān al-A'zama.<sup>16</sup>
- *Ķami' al-Fuṣūlayn* od Badr al-dīn Maḥmūd b. Ismā'il zv. Qāḍī-i Simawna al-ḡanafī (umro 818/1415).<sup>17</sup>

<sup>11</sup> Vid.: Hadži Halifa, Kašf al-zunun I, s. 718, Istanbul 1941.

<sup>12</sup> W. Ahlwardt, *Die Handschriften-verzeichnisse der Königlichen Bibliothek zu Berlin*, Verzeichnisse der arabischen Handschriften, IV Band, 258.

<sup>13</sup> Isto, IV, 68.

<sup>14</sup> H. H., Kašf al-zunun II, 1226.

<sup>15</sup> W. Ahlwardt, *Die Handschriften-verzeichnisse*, IV, 110 i 117.

<sup>16</sup> Fehmi Edhem Karatay ve O. Reşer, Topkapı Sarayı Muzesi Kutuphanesi Arapça Yazmalar Katalogu, II, 547.

<sup>17</sup> Isto, IV, 242.

- *Ġāmi' al-fatāwā* od Faraq Amreh al-Ḥumaydī al-ḥanafī, koji je djelo napisao oko 818/1415.<sup>18</sup>
- *Lisān al-ḥukkām fī ma'rifat al-aḥkām* — kratak priručnik za kadije koji je na osnovu vlastitog iskustva i poznatih djela napisao Ibrahim b. Muḥammad b. al-Šihna al-Ḥalābī (umro 882/1477).<sup>19</sup>
- *Ġāmi' al-rumūz* — komentar na djelo Al-Wiqāyah koji je napisao Šamsuddin Muḥammad al-Qūhistānī oko 950/1543.<sup>20</sup>
- *Ġāmi' al-waġīz* ili *Al-Fatāwā al-bazzāziyya* ili *Fatāwā al-Kurdī* od Hāfiẓ al-dīn Muḥammad b. Muḥammad al-Kurdī (umro 827/1424).<sup>21</sup>
- *Al-Fatāwā al-Zayniyya fī fiqh al-ḥanafiyya* od Zayn al-dīn b. Ibrahim b. Muḥ. b. Nuġaym al-Miṣrī al-ḥanafī (umro 970/1562). Ovu zbirku fetvi (decizija) sabrao je njegov sin Aḥmad.<sup>22</sup>
- *Fatāwā-i Kamāl-paša zade* od Šams al-dīn Aḥmad b. Sulaymān b. Kamāl-paša (umro u Istanbulu 2. ševala 941 (6. IV 1535)).<sup>23</sup>
- *Fatāwā-i Abū Su'ūd* od Abū Su'ūd al-'Imādī (umro 982/1574), koji je trideset godina bio šejhulislam u doba sultana Sulejmana Kanuni (Zakonodavca) i Selima II.<sup>24</sup>
- *Fatāwā-i Yahyā b. 'Umar Minqārī-zade* od šejhulislama Yahyā b. 'Umar 'Alāiyyali Minqārī zade (umro 1088/1677).<sup>25</sup>
- *Waqi'āt al-muftīn* od Abd al-qādir b. Yusuf Naqīb-zade al-ḥanafī al-Qādirī al-Ḥalabī (umro u Medini 1107/1697).<sup>26</sup>
- *Fatāwā-i 'Alī efendi Čatalġawī* — fetve šejhulislama Ali ef. iz Čataldže (rođen 1041/1631; umro 1103/1691—92).<sup>27</sup>
- *Fatāwā-i Uskūbī* od muftije u Skoplju Muhammeda Al-Uskūbī zv. Kōr mufti (umro 1030/1621).<sup>28</sup>
- *Fatāwā-i 'Alī Ak-Karmānī* od 'Ala al-dīn b. Yūsuf Ak Karmānī, muftije u Ak Kermanu (umro 6. zulhidžeta 1028/14. XI 1619).<sup>29</sup>
- *Fatāwā-i Aḥmadiya* od mostarskog muftije Ahmed ef. (umro 1190/1776).<sup>30</sup>
- *Bahġat al-fatāwā* od šejhulislama Abu al-Fadl Abdullah Yeni-šehirli (umro 1155/1742—43).<sup>31</sup>

<sup>18</sup> Isto, IV, 265.

<sup>19</sup> Isto, IV, 245.

<sup>20</sup> Isto, IV, 118.

<sup>21</sup> Isto, IV, 262—263.

<sup>22</sup> Isto, IV, 267.

<sup>23</sup> Brusali Mehmed Tahir, Osmanli Müellifleri, I, 223.

<sup>24</sup> H. H., Kaşf al-zunun, II, 1219.

— Dva stiha defterdar Abdi-efendije, muhurdara pogubljenog Ibrahim-paše.
— Dva stiha pjesnika Leziz-efendije.
- L. 35b. — Tarih (na turskom) o smrti Medreni hadži Ismail-efendije.
— Pjesma (na turskom) od šest stihova koju je ispjevao Muhammed Zihni, sarajevski mulla, a bivši muftija u Medreni (u Aziji), 1176/1762—63. g.
— Nazira na gornju pjesmu od Hadži Ismail Medreni, iz ejaleta Anadolije.
— Sedam pojedinačnih stihova (mufreda), od nepoznatih pjesnika.
- L. 37b. — Pismo koje je poslao bagdadski kadija Nišandži-paša zade, svome zamjeniku (naibu).
- L. 42b. — Tarih (kronogram) od tri stiha koji je na turskom ispjevao Ibrahim Munib Akhisari u povodu izgradnje neke musafirhane, 1172/1758—59. godine.

- Tarih (od četiri stiha) koji je na turskom ispjevao pjesnik Fejzi povodom izgradnje nekog bezistana.
- Tarih (od šest stihova) koji je na turskom ispjevan povodom rođenja carevića Selima, sina sultana Mustafe 1175/1761—2.
- Tarih (od šest stihova) ispjevan u povodu rođenja dječaka Numan b. Kurra'zade. Tarih mu je ispjevao njegov stric Ahmed 1175/1761—2. g.
- L. 53b—54a. — Nekoliko uzoraka za sastavljanje privatnih pisama.
- Jedna rubajia i dva pojedinačna stiha, na turskom, o sastavljanju pisama.
- L. 60a. — Pjesma pod naslovom *Mehabbetname*, ljubavnog sadržaja, na turskom jeziku, od zasada nepoznata pjesnika. Pjesma ima 60 stihova.

- Dva stiha na arapskom od istog pjesnika, ljubavne sadržine.
- Dva stiha na arapskom jeziku od pjesnika Fuḍūlī.
- Tarih (na turskom jeziku) od pet stihova koji je ispjevao pjesnik Nazmī, u povodu smrti šejha Hasan-efendije.
- Dva kronostiha od pjesnika Rušdī, ispjevana povodom smrti učenjaka Minkari-zade, 1088/1677. g.
- L. 63b. — Tarih (dva stiha) na turskom koji je ispjevao pjesnik 'Abdī, o smrti hadži Muhammed-paše 1099/1687—8. g.
- Zagonetka na arapskom u prozi.
- L. 64a. — Kopija pisma (izun nama) o postavljenju Ibrahima Muniba na dužnost muftije u Livnu, a nakon smrti dotadašnjeg livanjskog muftije Abdullah ef. Pismo je datirano sa 24. safera 1175/24. IX 1761, a potpisao ga je izvjesni Ahmed al-faqr.

Mandžuka pjeva o tome kako će se prepoznavati zlo i opaki ljudi i kako se može od zla sačuvati.
- Dva stiha poznatog pravnog učenjaka Kemal-paše zade koji govore o lažnom muslimanu kome je novac na prvom mjestu u životu.

- L. 356a. — Kronogram (*tarih*) o smrti Sulejman-efendije Hadžimusazade (Hadžimusića) iz godine 1153/1740—1. g. od tri stiha na turskom jeziku. Kronogram je spjevao Abdullah efendija, muderris Sohtegan medrese.
- Kronogram (od tri stiha na turskom) o smrti Jašar-bega Čurčića (Kürkçi-zade) od istog autora.
- Kronogram od anonimnog pjesnika (pet stihova) na turskom o smrti Mulla Muhammeda b.